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Sobre o item: 5.1.1 Responsabilizar-se integralmente pela execugdo dos servigos contratados, nos
termos da legislacdo vigente, bem como pelo transporte e seguranga do paciente quando necessario,
estiver sediado em outro municipio, que ndo seja Aracati, eventuais acidentes e consequentes danos
ambientais que possam ocorrer no transporte.

Pergunta 1: o objeto do contrato inclui a prestacdo de servicos de remocdo ou transporte de pacientes?
Pergunta 1.1: Se sim, em quais situagdes?

Sobre os itens: 5.1.12. Realizagdo das teleconsultas médicas, armazenamento, transmissao e recep¢do
de imagens, laudos médicos e profissionais médicos para execugdo; e

5.1.14. A empresa contratada devera possuir estrutura de recursos humanos que garanta a qualidade, a
eficiéncia e a agilidade na prestacdo da teleconsulta, por profissionais médicos especialistas, legalmente
habilitados, qualificados e com registro regular no conselho profissional Médico Generalista.

Pergunta 2: 0s médicos que atuardo nesse contrato sero medicos generalistas (clinicos) ou
especialistas?

Pergunta 2.1: Se especialistas, falta a descricio das especialidades. Porém no item 5.1.15 estd descrito
“Pronto Atendimento com profissional Médico Generalista”

Sobre o item: 5.1.15. A consulta seguira o formato de Pronto Atendimento com profissional Médico
Generalista por meio de uma Plataforma que permitira ao cidaddo/usuarios com login criado no
aplicativo do cidad3o terd acesso ao servigo de teleconsulta de onde estiver no municipio, da seguinte
forma:

5.1.15.1. No formato de Pronto Atendimento Digital se realizara da seguinte forma;

5.1.15.2. O atendimento para teleconsulta deverd ocorrer com no minimo 25 e maximo 50 teleconsultas
por dia;

Pergunta 3: Porgue existe o controle minimo de atendimentos por dia?

Pergunta 3.1: Qual o objetivo desse controle?

Pergunta 3.2: E se a empresa contratada atingir o méximo de atendimentos previstos no dia, fard o que
com o restante da demanda?

Sobre o item: 5.1.15.3. Seré disponibilizado para o paciente por meio de uma plataforma de
Telemedicina disponivel 100% online, através de login e senha, para permitir o uso em qualquer ponto
sem a necessidade de instalacdo de qualquer software;

Pergunta 4: ndo existira possibilidade de uso de aplicativo?
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Sobre o item: 5.1.1 Responsabilizar-se integralmente pela execugdo dos servigos contratados,

nos termos da legislacio vigente, bem como pelo transporte e seguranga do paciente quando
necessario, estiver sediado em outro municipio, que ndo seja Aracati, eventuais acidentes e
consequentes danos ambientais que possam ocorrer no transporte.

Pergunta 1 e 1.2: o objeto do contrato inclui a prestacdo de servigos de remogdo ou transporte
de pacientes? Se sim, em quais situagoes?

RESPOSTA: NAO, ndo faz parte do objeto de contrato a transporte de pacientes.
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Sobre os itens: 5.1.12. Realizagdo das teleconsultas médicas, armazenamento, transmissdo e
recepcdo de imagens, laudos médicos e profissionais médicos para execugdo; e 5.1.14. A
empresa contratada devera possuir estrutura de recursos humanos que garanta a gualidade, a
eficiéncia e a agilidade na prestacdo da teleconsulta, por profissionais médicos especialistas,
legalmente habilitados, qualificados e com registro regular no conselho profissional Médico
Generalista.

Pergunta 2 e 2.1: os médicos que atuardo nesse contrato serdo médicos generalistas (clinicos)
ou especialistas? Se especialistas, falta a descri¢do das especialidades. Porém no item 5.1.15
estd descrito “Pronto Atendimento com profissional Médico Generalista”

RESPOSTA: O atendimento de teleconsulta no formato de pronto atendimento digital serd feito
por MEDICO GENERALISTA (Médico Clinico).
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Sobre o item: 5.1.15. A consulta seguird o formato de Pronto Atendimento com profissional
Médico Generalista por meio de uma Plataforma gque permitira ao cidad&do/usudrios com login
criado no aplicativo do cidaddo terad acesso ao servico de teleconsulta de onde estiver no
municipio, da seguinte forma: 5.1.15.1. No formato de Pronto Atendimento Digital se realizard
da seguinte forma; 5.1.15.2. O atendimento para teleconsulta devera ocorrer com no minimo
25 e maximo 50 teleconsultas por dia;

Pergumta 3: Porque existe o controle minimo de atendimentos por dia?
Em observéncia da quantidade de atendimentos didrios da unidade de pronto atendimento é o
quantitativo estipulado de atendimentos para que se tenha a garantia do acesso ao servigo
pela populagdo de Aracati de forma eficiente;

Pergunta 3.1: Qual o objetivo desse controle?

RESPOSTA: Para garantir eficiéncia, qualidade e tempo de consulta adequada ao paciente no
servico entregue. A quantidade apresentada atenderd a demanda estipulada.

Pergunta 3.2: E se a empresa contratada atingir o maximo de atendimentos previstos no dia,
fara o que com o restante da demanda?

RESPOSTA: Quando quantitativo mdximo de atendimentos do dia for atingido a fila de
atendimento existente deverd ser notificado pela prépria aplicagdo para direciona-se ao servico
presencial ou aguardar o proximo dia para realizar uma nova teleconsulta. Ressaltando que a
disponibilidade do servico de teleconsulta na Unidade de Pronto Atendimento Digital, sera
somente das 08:00hs até as 16:45hs;
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Sobre o item: 5.1.15.3. Serd disponibilizado para o paciente por meio de uma plataforma de
Telemedicina disponivel 100% online, através de login e senha, para permitir o uso em
qualquer ponto sem a necessidade de instalacdo de qualquer software;

Pergunta 4: ndo existira possibilidade de uso de aplicativo?

RESPOSTA: Para democratizar o acesso por qualquer dispositivo, a prioridade de
disponibilizagdo do servigo serd por meio de uma aplicacdo que permita a qualquer navegador.
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